



Resposta a Recurso contra Questão de Prova Processo Seletivo para o Interior - PSI 2024

Candidato(a): 594. Michelle Marcos Pereira [***.886.222-**]

Recurso em: 22/11/2023 às 17:24:38

Tópico: Prova 01: Conhecimentos Gerais I [Língua Portuguesa (Questões de 1 a 20)]

Questão: 3

Questionamento (Candidato):

Assinale a alternativa correta

Recurso (Candidato): Alterar o gabarito para a letra "D"

Parecer (Banca):

A recorrente, em relação à Fundamentação do questionamento, limitou-se a transcrever parte do enunciado da questão. Além disso, no item relacionado à Alteração do Gabarito, manteve a resposta preliminar. Em suma: nada sério foi apresentado, o que, na prática, sequer se pode caracterizar como recurso, razão pela qual não é recepcionado pela Banca Examinadora.

Decisão (Banca): Manter o gabarito publicado

Publicado em: 30/11/2023



Resposta a Recurso contra Questão de Prova Processo Seletivo para o Interior - PSI 2024

Candidato(a): 594. Michelle Marcos Pereira [***.886.222-**]

Recurso em: 22/11/2023 às 17:40:49

Tópico: Prova 01: Conhecimentos Gerais I [Língua Portuguesa (Questões de 1 a 20)]

Questão: 4

Questionamento (Candidato):

Em relação ao conteúdo dos excertos , é incorreto afirmar que:

Recurso (Candidato): Alterar o gabarito para a letra "E"

Parecer (Banca):

A recorrente, em relação à Fundamentação do questionamento, limitou-se a transcrever o comando da questão. Além disso, no item relacionado à Alteração do Gabarito, manteve a resposta preliminar. Em suma: nada sério foi apresentado, o que, na prática, sequer se pode caracterizar como recurso, razão pela qual não é recepcionado pela Banca Examinadora.

Decisão (Banca): Manter o gabarito publicado

Publicado em: 30/11/2023



Resposta a Recurso contra Questão de Prova Processo Seletivo para o Interior - PSI 2024

Candidato(a): 594. Michelle Marcos Pereira [***.886.222-**]

Recurso em: 22/11/2023 às 17:46:47

Tópico: Prova 01: Conhecimentos Gerais I [Língua Portuguesa (Questões de 1 a 20)]

Questão: 6

Questionamento (Candidato):

Em relação ao conteúdo, considere as seguintes asserções:

Recurso (Candidato): Alterar o gabarito para a letra "C"

Parecer (Banca):

A recorrente, em relação à Fundamentação do questionamento, limitou-se a transcrever parte do enunciado da questão. Além disso, no item relacionado à Alteração do Gabarito, manteve a resposta preliminar. Em suma: nada sério foi apresentado, o que, na prática, sequer se pode caracterizar como recurso, razão pela qual não é recepcionado pela Banca Examinadora.

Decisão (Banca): Manter o gabarito publicado

Publicado em: 30/11/2023



Resposta a Recurso contra Questão de Prova Processo Seletivo para o Interior - PSI 2024

Candidato(a): 594. Michelle Marcos Pereira [***.886.222-**]

Recurso em: 22/11/2023 às 17:49:29

Tópico: Prova 01: Conhecimentos Gerais I [Língua Portuguesa (Questões de 1 a 20)]

Questão: 7

Questionamento (Candidato):

Assinale a alternativa correta:

Recurso (Candidato): Alterar o gabarito para a letra "B"

Parecer (Banca):

A recorrente, em relação à Fundamentação do questionamento, limitou-se a transcrever parte do enunciado da questão. Além disso, no item relacionado à Alteração do Gabarito, manteve a resposta preliminar. Em suma: nada sério foi apresentado, o que, na prática, sequer se pode caracterizar como recurso, razão pela qual não é recepcionado pela Banca Examinadora.

Decisão (Banca): Manter o gabarito publicado

Publicado em: 30/11/2023



Resposta a Recurso contra Questão de Prova Processo Seletivo para o Interior - PSI 2024

Candidato(a): 594. Michelle Marcos Pereira [***.886.222-**]

Recurso em: 22/11/2023 às 17:54:05

Tópico: Prova 01: Conhecimentos Gerais I [Língua Portuguesa (Questões de 1 a 20)]

Questão: 9

Questionamento (Candidato):

Considerando-se as regras de concordância verbal e ou nominal, assinale a alternativa correta:

Recurso (Candidato): Alterar o gabarito para a letra "D"

Parecer (Banca):

A recorrente, em relação à Fundamentação do questionamento, limitou-se a transcrever o comando da questão. Além disso, no item relacionado à Alteração do Gabarito, manteve a resposta preliminar. Em suma: nada sério foi apresentado, o que, na prática, sequer se pode caracterizar como recurso, razão pela qual não é recepcionado pela Banca Examinadora.

Decisão (Banca): Manter o gabarito publicado

Publicado em: 30/11/2023



Resposta a Recurso contra Questão de Prova Processo Seletivo para o Interior - PSI 2024

Candidato(a): 594. Michelle Marcos Pereira [***.886.222-**]

Recurso em: 22/11/2023 às 17:56:39

Tópico: Prova 01: Conhecimentos Gerais I [Língua Portuguesa (Questões de 1 a 20)]

Questão: 11

Questionamento (Candidato):

Assinale a alternativa correta:

Recurso (Candidato): Alterar o gabarito para a letra "B"

Parecer (Banca):

A recorrente, em relação à Fundamentação do questionamento, limitou-se a transcrever parte do enunciado da questão. Além disso, no item relacionado à Alteração do Gabarito, manteve a resposta preliminar. Em suma: nada sério foi apresentado, o que, na prática, sequer se pode caracterizar como recurso, razão pela qual não é recepcionado pela Banca Examinadora.

Decisão (Banca): Manter o gabarito publicado

Publicado em: 30/11/2023



Resposta a Recurso contra Questão de Prova Processo Seletivo para o Interior - PSI 2024

Candidato(a): 594. Michelle Marcos Pereira [***.886.222-**]

Recurso em: 22/11/2023 às 17:59:22

Tópico: Prova 01: Conhecimentos Gerais I [Língua Portuguesa (Questões de 1 a 20)]

Questão: 12

Questionamento (Candidato):

Em relação à palavra Nobel, é incorreto afirmar que:

Recurso (Candidato): Alterar o gabarito para a letra "E"

Parecer (Banca):

A recorrente, em relação à Fundamentação do questionamento, limitou-se a transcrever o comando da questão. Além disso, no item relacionado à Alteração do Gabarito, manteve a resposta preliminar. Em suma: nada sério foi apresentado, o que, na prática, sequer se pode caracterizar como recurso, razão pela qual não é recepcionado pela Banca Examinadora.

Decisão (Banca): Manter o gabarito publicado

Publicado em: 30/11/2023



Resposta a Recurso contra Questão de Prova Processo Seletivo para o Interior - PSI 2024

Candidato(a): 594. Michelle Marcos Pereira [***.886.222-**]

Recurso em: 22/11/2023 às 18:01:45

Tópico: Prova 01: Conhecimentos Gerais I [Língua Portuguesa (Questões de 1 a 20)]

Questão: 14

Questionamento (Candidato):

Assinale a alternativa correta:

Recurso (Candidato): Alterar o gabarito para a letra "E"

Parecer (Banca):

A recorrente, em relação à Fundamentação do questionamento, limitou-se a transcrever parte do enunciado da questão. Além disso, no item relacionado à Alteração do Gabarito, manteve a resposta preliminar. Em suma: nada sério foi apresentado, o que, na prática, sequer se pode caracterizar como recurso, razão pela qual não é recepcionado pela Banca Examinadora.

Decisão (Banca): Manter o gabarito publicado

Publicado em: 30/11/2023



Resposta a Recurso contra Questão de Prova Processo Seletivo para o Interior - PSI 2024

Candidato(a): 2589. Joaci Sousa de Castro [***.163.562-**]

Recurso em: 23/11/2023 às 14:34:09

Tópico: Prova 01: Conhecimentos Gerais I [Língua Portuguesa (Questões de 1 a 20)]

Questão: 14

Questionamento (Candidato):

Na questão 14, na afirmativa III, a palavra teologicamente é formada a partir de um substantivo composto TEOLOGIA, teo substantivo masculino+ logia substantivo feminino, que origina teológica(que é um adjetivo substantivo, ou melhor, formando por UM ADJETIVO SUBSTANTIVO COMPOSTO (TEOLÓGICA) por justaposição, E NÃO POR ADJETIVO APENAS, que por sua vez deriva teologicamente. Portanto, tornando-se a afirmativa falsa.

Recurso (Candidato): Alterar o gabarito para a letra "B"

Parecer (Banca):

O recorrente erra crassamente ao sustentar que a afirmativa III (questão 14) é falsa. O processo derivacional proposto por ele é confuso e contraditório, porque, entre outros pontos, declara, ao final, haver "UM ADJETIVO SUBSTANTIVO COMPOSTO" [sic!], categoria não reconhecida pela Nomenclatura Gramatical Brasileira (NGB), acrescentando, ainda, que TEOLÓGICA seria palavra formada por justaposição (!!). Os advérbios em -mente são tratados, entre outros, por Cunha e Cintra (2017, p. 102) como casos de derivação sufixal, conforme é possível comprovar no trecho transcrito a seguir: "Pela derivação sufixal formaram-se, e ainda se formam, novos substantivos, adjetivos, verbos e, até, advérbios (os advérbios em -mente). Daí classificar-se o sufixo em: [...] c) adverbial, que é o sufixo -mente, acrescentado à forma feminina de um adjetivo: bondosa-mente, fraca-mente, perigosa-mente." Como ficou demonstrado, a palavra teologicamente só pode ser derivada a partir de uma base adjetiva no feminino (teológica) e não de uma base substantiva como teologia, já que o resultado final seria, nesse caso, *TEOLOGIAMENTE, derivação inaceitável em português. O recorrente, assim, não tem razão em pedir mudança de resposta do gabarito, motivo pelo qual seu pedido está INDEFERIDO.

Decisão (Banca): Manter o gabarito publicado

Publicado em: 30/11/2023



Resposta a Recurso contra Questão de Prova Processo Seletivo para o Interior - PSI 2024

Candidato(a): 3705. Évily Sabrina Nascimento de Castro [***.249.452-**]

Recurso em: 23/11/2023 às 16:40:21

Tópico: Prova 01: Conhecimentos Gerais I [Língua Portuguesa (Questões de 1 a 20)]

Questão: 14

Questionamento (Candidato):

A palavra TEOLOGICAMENTE não é derivada de um ADJETIVO e sim a partir do SUBSTANTIVO TEOLOGIA (que é a palavra primitiva), que deriva teológico e por sua vez TEOLOGICAMENTE. ASSIM FICANDO A ALTERNATIVA B

Recurso (Candidato): Alterar o gabarito para a letra "B"

Parecer (Banca):

Os advérbios em -mente são tratados, entre outros, por Cunha e Cintra (2017, p. 102) como casos de derivação sufixal, conforme é possível comprovar no trecho transcrito a seguir: "Pela derivação sufixal formaram-se, e ainda se formam, novos substantivos, adjetivos, verbos e, até, advérbios (os advérbios em -mente). Daí classificar-se o sufixo em: [...] c) adverbial, que é o sufixo -mente, acrescentado à forma feminina de um adjetivo: bondosa-mente, fraca-mente, perigosa-mente." Como ficou demonstrado, teologicamente só pode ser derivado a partir de uma base adjetiva no feminino (teológica) e não de uma base substantiva como teologia, segundo defende a recorrente, já que o resultado final, nesse caso, seria *TEOLOGICAMENTE, derivação inaceitável em português. A recorrente, assim, não tem razão em pedir mudança de resposta do gabarito, motivo pelo qual seu pedido está INDEFERIDO.

Decisão (Banca): Manter o gabarito publicado

Publicado em: 30/11/2023



Resposta a Recurso contra Questão de Prova Processo Seletivo para o Interior - PSI 2024

Candidato(a): 594. Michelle Marcos Pereira [***.886.222-**]

Recurso em: 22/11/2023 às 18:04:55

Tópico: Prova 01: Conhecimentos Gerais I [Língua Portuguesa (Questões de 1 a 20)]

Questão: 15

Questionamento (Candidato):

Em relação à oração que enche todo o universo, é correto afirmar que:

Recurso (Candidato): Alterar o gabarito para a letra "B"

Parecer (Banca):

A recorrente, em relação à Fundamentação do questionamento, limitou-se a transcrever parte do enunciado da questão. Além disso, no item relacionado à Alteração do Gabarito, manteve a resposta preliminar. Em suma: nada sério foi apresentado, o que, na prática, sequer se pode caracterizar como recurso, razão pela qual não é recepcionado pela Banca Examinadora

Decisão (Banca): Manter o gabarito publicado

Publicado em: 30/11/2023



Resposta a Recurso contra Questão de Prova Processo Seletivo para o Interior - PSI 2024

Candidato(a): 594. Michelle Marcos Pereira [***.886.222-**]

Recurso em: 22/11/2023 às 18:09:21

Tópico: Prova 01: Conhecimentos Gerais I [Língua Portuguesa (Questões de 1 a 20)]

Questão: 16

Questionamento (Candidato):

Quanto às palavras possibilitado e sustentador, no texto de Leonardo boff, é correto afirmar que:

Recurso (Candidato): Alterar o gabarito para a letra "C"

Parecer (Banca):

A recorrente, em relação à Fundamentação do questionamento, limitou-se a transcrever parte do enunciado da questão. Além disso, no item relacionado à Alteração do Gabarito, manteve a resposta preliminar. Em suma: nada sério foi apresentado, o que, na prática, sequer se pode caracterizar como recurso, razão pela qual não é recepcionado pela Banca Examinadora

Decisão (Banca): Manter o gabarito publicado

Publicado em: 30/11/2023



Resposta a Recurso contra Questão de Prova Processo Seletivo para o Interior - PSI 2024

Candidato(a): 2589. Joaci Sousa de Castro [***.163.562-**]

Recurso em: 23/11/2023 às 14:01:38

Tópico: Prova 01: Conhecimentos Gerais I [Língua Portuguesa (Questões de 1 a 20)]

Questão: 16

Questionamento (Candidato):

Na questão 16, na alternativa B, na palavra SUSTENTADOR, há a presença de dois ENCONTROS CONSONANTAIS IMPERFEITOS (suSTeNTador), pois eles então em sílabas separadas. Portanto, tornando a questão com duas respostas.

Recurso (Candidato): Anular a questão

Parecer (Banca):

O recorrente requer a anulação da questão, defendendo - equivocadamente - a existência de dois encontros consonantais imperfeitos na palavra SUSTENTADOR, o que tornaria o item (b) também correto, além do (c). Segundo ele, tais encontros consonantais seriam ST e NT. De fato, ST é um encontro consonantal imperfeito, mas o mesmo não pode ser dito de NT. Ortograficamente, esse N não está representando uma consoante, mas está compondo, com o E, um dígrafo vocálico nasal (EN), conforme se constata, entre tantos outros gramáticos, em Cegalla (2008, p. 31), que, ao citar Dígrafos que representam vogais nasais, apresenta o seguinte exemplo: en: venda (vêda). Pelo que foi dito, constata-se que a anulação solicitada pelo recorrente não encontra amparo fático, sendo, portanto, INDEFERIDA.

Decisão (Banca): Manter o gabarito publicado

Publicado em: 30/11/2023



Resposta a Recurso contra Questão de Prova Processo Seletivo para o Interior - PSI 2024

Candidato(a): 3705. Évily Sabrina Nascimento de Castro [***.249.452-**]

Recurso em: 23/11/2023 às 16:48:31

Tópico: Prova 01: Conhecimentos Gerais I [Língua Portuguesa (Questões de 1 a 20)]

Questão: 16

Questionamento (Candidato):

A palavra SUSTENTADOR tem dois encontros consonantais imperfeitos, ou seja, encontros consonantais em sílabas separadas (ST e NT), tornando a alternativa correta

Recurso (Candidato): Anular a questão

Parecer (Banca):

A recorrente requer a anulação da questão, defendendo - equivocadamente - a existência de dois encontros consonantais imperfeitos na palavra SUSTENTADOR, o que tornaria o item (b) também correto, além do (c). Segundo ela, tais encontros consonantais seriam ST e NT. De fato, ST é um encontro consonantal imperfeito, mas o mesmo não pode ser dito de NT. Ortograficamente, esse N não está representando uma consoante, mas está compondo, com o E, um dígrafo vocálico nasal (EN), conforme se constata, entre tantos outros gramáticos, em Cegalla (2008, p. 31), que, ao citar Dígrafos que representam vogais nasais, apresenta o seguinte exemplo: en: venda (vêda). Pelo que foi dito, constata-se que a anulação solicitada pela recorrente não encontra amparo fático, sendo, portanto, INDEFERIDA.

Decisão (Banca): Manter o gabarito publicado

Publicado em: 30/11/2023



Resposta a Recurso contra Questão de Prova Processo Seletivo para o Interior - PSI 2024

Candidato(a): 594. Michelle Marcos Pereira [***.886.222-**]

Recurso em: 22/11/2023 às 18:12:32

Tópico: Prova 01: Conhecimentos Gerais I [Língua Portuguesa (Questões de 1 a 20)]

Questão: 17

Questionamento (Candidato):

Em relação ao conteúdo da tirinha, considere as afirmativas a seguir:

Recurso (Candidato): Alterar o gabarito para a letra "E"

Parecer (Banca):

A recorrente, em relação à Fundamentação do questionamento, limitou-se a transcrever parte do enunciado da questão. Além disso, no item relacionado à Alteração do Gabarito, manteve a resposta preliminar. Em suma: nada sério foi apresentado, o que, na prática, sequer se pode caracterizar como recurso, razão pela qual não é recepcionado pela Banca Examinadora.

Decisão (Banca): Manter o gabarito publicado

Publicado em: 30/11/2023



Resposta a Recurso contra Questão de Prova Processo Seletivo para o Interior - PSI 2024

Candidato(a): 594. Michelle Marcos Pereira [***.886.222-**]

Recurso em: 22/11/2023 às 18:39:22

Tópico: Prova 01: Conhecimentos Gerais I [Língua Portuguesa (Questões de 1 a 20)]

Questão: 18

Questionamento (Candidato):

Todas as falas da tirinha foram reproduzidas na forma do chamado discurso direto. Assinale a alternativa que converte, corretamente, um desses discursos diretos em indireto, mantendo, naturalmente, o sentido:

Recurso (Candidato): Alterar o gabarito para a letra "A"

Parecer (Banca):

A recorrente, em relação à Fundamentação do questionamento, limitou-se a transcrever o enunciado da questão. Além disso, no item relacionado à Alteração do Gabarito, manteve a resposta preliminar. Em suma: nada sério foi apresentado, o que, na prática, sequer se pode caracterizar como recurso, razão pela qual não é recepcionado pela Banca Examinadora.

Decisão (Banca): Manter o gabarito publicado

Publicado em: 30/11/2023



Resposta a Recurso contra Questão de Prova Processo Seletivo para o Interior - PSI 2024

Candidato(a): 594. Michelle Marcos Pereira [***.886.222-**]

Recurso em: 22/11/2023 às 18:43:24

Tópico: Prova 01: Conhecimentos Gerais I [Língua Portuguesa (Questões de 1 a 20)]

Questão: 19

Questionamento (Candidato):

Em relação às funções da linguagem ou aos tipos básicos de texto, é correto afirmar que predomina, na tirinha, a:

Recurso (Candidato): Alterar o gabarito para a letra "D"

Parecer (Banca):

A recorrente, em relação à Fundamentação do questionamento, limitou-se a transcrever o enunciado da questão. Além disso, no item relacionado à Alteração do Gabarito, manteve a resposta preliminar. Em suma: nada relevante foi apresentado, o que, na prática, sequer se pode caracterizar como recurso, razão pela qual não é recepcionado pela Banca Examinadora.

Decisão (Banca): Manter o gabarito publicado

Publicado em: 30/11/2023



Resposta a Recurso contra Questão de Prova Processo Seletivo para o Interior - PSI 2024

Candidato(a): 594. Michelle Marcos Pereira [***.886.222-**]

Recurso em: 22/11/2023 às 18:46:29

Tópico: Prova 01: Conhecimentos Gerais I [Língua Portuguesa (Questões de 1 a 20)]

Questão: 20

Questionamento (Candidato):

As orações em os pronomes relativos deveriam ser precedidas de preposição são:

Recurso (Candidato): Alterar o gabarito para a letra "B"

Parecer (Banca):

A recorrente, em relação à Fundamentação do questionamento, limitou-se a transcrever parte do enunciado da questão. Além disso, no item relacionado à Alteração do Gabarito, manteve a resposta preliminar. Em suma: nada relevante foi apresentado, o que, na prática, sequer se pode caracterizar como recurso, razão pela qual não é recepcionado pela Banca Examinadora.

Decisão (Banca): Manter o gabarito publicado

Publicado em: 30/11/2023